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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza potřeb cílového segmentu trhu

zaměřeného na seniorský cestovní ruch a následné vytvoření manuálu

zabývajícího se postupným procesem tvorby nového produktu v cestovním ruchu

pro danou cílovou skupinu. Hlavními metodami, ze kterých tato bakalářská práce

vychází, jsou metody dotazníkového šetření a řízených rozhovorů, jejichž

vyhodnocení je určující pro vytvoření nového produktu – zájezdu pro seniory,

jehož realizace je spolu s vytvořením standardní šablony popisující proces tvorby

nového produktu v cestovním ruchu výsledkem této bakalářské práce.

Annotation

Title: Applying the theory of needs on the process of product

making in tourism

The purpose of this paper is firstly to recognize the core needs of the target

market, which aims to senior tourism and secondly to create a manual for the

process of making a brand new product in tourism for defined target group. The

analysis is based on collecting data from questionnaires and guided interviews,

where their evaluation is determining for creation of new product – tour for

seniors. Finally this paper results into creating a standard template, which can be

used in product making in tourism and more importantly realization of such tour.
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1 Úvod

Cestovní kanceláře nalezly v posledních letech na trhu cestovního ruchu nový

zdroj zisku, na který mohou cíleně zaměřovat své nové produkty, a tím jsou

senioři. Seniorský cestovní ruch získává na své popularitě zejména v několika

posledních letech, kdy se zároveň zvýšil i počet cestovních kanceláří zaměřujících

se čistě na cílový segment tohoto trhu. Tuto skutečnost podporuje nejen trend

daný především demografickým vývojem populace, ale také současná aktivita

a fyzická zdatnost seniorů, kteří ve svém zralém věku touží objevovat nová místa,

která jim v převážné části jejich produktivního věku po celá dlouhá léta prakticky

nebylo umožněno navštěvovat.

Hlavní motivace, která vedla k volbě tématu této bakalářské práce věnující

se tvorbě nového produktu pro cestovní kancelář, vychází zejména z potřeby bližší

analýzy procesu tvorby nového produktu a vytvoření standardního manuálu

popisujícího jednotlivé kroky jeho realizace. Smysl vytvoření tohoto manuálu

spočívá zejména v potřebě zefektivnění práce a zlepšení nástrojů produktového

oddělení cestovních kanceláří zabývajících se tvorbou nových produktů bez ohledu

na jejich konečné zacílení na konkrétní segment trhu.

Volba tématu je také podpořena osobním zájmem o cílovou skupinu seniorů,

včetně zájmu o zjištění jejich potřeb v oblasti cestovního ruchu, na základě jejichž

vyhodnocení se naskýtá možnost reálně vytvořit zájezd odpovídající požadavkům

této cílové skupiny.

Důvodem zvolené problematiky seniorského cestovního ruchu a následného

vytvoření produktu pro tuto cílovou skupinu je také skutečnost vycházející

ze současných trendů na trhu, kde je stále významnější část nabídky produktů

cestovních kanceláří orientována na různé konkrétní cílové skupiny. Jednou

z těchto cílových skupin je i segment seniorů a jejich stále rostoucí poptávka

po produktech cestovního ruchu. Na základě vlastních poznatků vyplývajících

z pracovního zařazení je práce orientována na tvorbu nového produktu a vymezení

specifik, která od něj tato cílová skupina očekává.

Záměrem této práce je tedy zjištění nároků a potřeb tohoto specifického

cílového trhu a na jeho základě vytvoření reálného produktu, s cílem uspokojení
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potřeb klienta. Tento proces je následně shrnut v manuálu sloužícího k tvorbě

produktu zájezdu cestovní kanceláře v rámci výjezdního cestovního ruchu.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza potřeb trhu seniorů, na jejímž základě je

možno specifikovat požadavky tohoto trhu a následně celkově popsat proces

tvorby produktu v cestovním ruchu. Využití této práce by mohlo sloužit jako

podrobný návod pro tvorbu nového libovolného zájezdu se zaměřením na určitý

segment trhu. Hlavními úkoly této práce je zodpovězení níže uvedených

výzkumných otázek:

 Jaké požadavky má segment seniorů v oblasti cestovního ruchu?

 Jaké okolnosti ovlivňují klienty cílové skupiny při výběru jejich dovolené?

 Jakým způsobem se v oblasti cestovního ruchu vytváří nový produkt

určený k prodeji?

2.2 Metodika práce

Práce je koncipována do dvou hlavních částí, teoretické, na kterou úzce

navazuje část praktická, podpořena výstupy kvantitativního výzkumu

provedeného formou dotazníkového šetření a výstupy kvalitativního výzkumu

provedeného formou řízených rozhovorů.

Teoretická část práce má ve svém úvodu za úkol seznámit čtenáře

se základními pojmy, které jsou potřebné pro správné pochopení celé koncepce

práce. Spadá sem zejména vymezení cestovního ruchu, seniorského cestovního

ruchu a seniora, dále pak produktu cestovního ruchu a jeho životního cyklu,

specifika a klasifikace produktu cestovní kanceláře, legislativní úpravy cestovní

kanceláře a vymezení a klasifikace zájezdu.

Po vymezení hlavních pojmů pokračuje teoretická část analýzou realizace

tvorby produktu cestovní kanceláře rozděleného do tří základních fází: fáze

přípravné, fáze realizační a fáze kontrolní.

Teoretickou část uzavírají vybrané tematické doplňky, mezi které patří

zejména využití marketingového mixu pro úspěšný prodej produktu.
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Nezbytným krokem pro celkovou skladbu této práce je také nastudování

odborné literatury, čemuž se ve stručnosti věnuje kapitola č. 3, kde lze nalézt

přehled základní literatury, ze které vychází základní teoretická východiska

pro tuto práci.

Druhá, praktická část práce, navazuje na teoretická východiska vymezená

v první části bakalářské práce. Základem je vytvoření nového produktu cestovní

kanceláře, a to zejména na podkladě zjištění a analýzy potřeb klientů provedeného

formou dotazníkového šetření spolu s vyhodnocením řízených rozhovorů.

Dotazník, který byl klientům předkládán k vyplnění, je součástí přílohy 5. Řízené

rozhovory, které vedla autorka této práce s klienty cestovní kanceláře během

prodeje zájezdu, probíhaly v období od května 2014 do listopadu 2014 a jejich

vyhodnocení je součástí kapitoly 5.2.4.

Na základě zjištění potřeb segmentu seniorů, analýzy nabídky a analýzy

konkurence je v praktické části bakalářské práce představen samotný proces

tvorby nového produktu, jehož výsledkem je vytvořený manuál uvedený

v příloze 2 této bakalářské práce.

Závěr této práce vyhodnocuje zjištění provedených výstupů a shrnuje

odpovědi na výzkumné otázky, položené v úvodní části této práce.

Součástí práce je též seznam použité literatury a jednotlivé přílohy, na které

autorka odkazuje již v průběhu práce. Příloha 1 obsahuje přehled použitých

zkratek, se kterými je možno se v průběhu práce setkat.
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3 Literární rešerše

Základním východiskem pro teoretickou část práce je zejména kvalitní

literatura, ze které je možno čerpat poznatky a postřehy pro celkové zpracování

práce.

Bakalářská práce věnující se tvorbě nového produktu pro segment trhu

seniorů vychází ze základních děl věnovaných managementu a marketingu

cestovního ruchu v propojení s další odbornou literaturou.

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012, 768 s. ISBN 978-80-

7201-880-2.

Dílo je komplexním vyjádřením problematiky cestovního ruchu a velmi

podrobné terminologie potřebné k odborným úvahám o cestovním ruchu.

Výkladový slovník není zaměřen pouze na obor cestovního ruchu, ale též jsou zde

rovnocenně vysvětleny pojmy z oborů kulturologie, geografie, ekonomie,

psychologie, sociologie aj.

KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. Praha: Grada, 2004, 855 s..

ISBN 80-247-0513-3.

Pro účely bakalářské práce bylo využito poznatků zejména z úvodní kapitoly

věnující se vymezení marketingu jako takového spolu s hlavními specifiky potřeb

a přání koncových uživatelů daného produktu. Potřebným zdrojem pro celkové

zpracování této práce byla také kapitola věnující se strategickému plánování

a marketingovému procesu vč. vymezení marketingového mixu a jeho

využitelnosti v praxi.

PELSMACKER, Patrick de. Marketingová komunikace. Praha: Grada, 2003, 581

s. ISBN 80-247-0254-1.


[…]


část v sobě zahrnuje přesnou specifikaci kroků potřebných k úspěšné realizaci

projektu, včetně jeho časového vymezení. Obsahuje také vyhodnocení vhodných

dodavatelů služeb, přípravu předběžné cenové kalkulace a následné stanovení

prodejní ceny projektu, přípravu propagačních materiálů, podporu prodeje a

zahájení samotného prodeje.

Technická část organizační fáze v sobě zahrnuje konečnou realizaci projektu,

kam spadá například příprava dotazníků spokojenosti, příprava veškerých

podkladů k odjezdu a samotnou asistenci během odjezdu klientů.
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Na tyto části volně navazuje již zmiňovaná ekonomicko – právní část,

vymezující zejména rozpis plateb dodavatelům a aktualizaci smluvní dokumentace.

Poslední fází celého projektu je potom fáze kontrolní, která, jak již vypovídá

ze samotného názvu, má za úkol zejména zpětnou kontrolu celého projektu,

tj. zjištění, zda je projekt správně nastaven. Opomenout nelze ani zpracování

konečné cenové kalkulace, která vytváří celkový přehled o ziskovosti či případné

ztrátovosti daného projektu. Na základě výsledné cenové kalkulace je přikročeno

k vyhodnocení celkové úspěšnosti realizovaného produktu a rozhodnutí o jeho

případné opětovné realizaci.

Součástí celkového konceptu práce jsou také přílohy, na které autorka

ve zpracování této bakalářské práce odkazuje a které tvoří nedílnou součást této

práce. Jsou zde uvedeny zejména veškeré podklady vedoucí k vyhodnocení

výsledků v této práci zveřejňovaných, počáteční i konečný itinerář projektu nebo

dotazník spokojenosti určený pro klienty, kteří projekt termálních lázní

v Maďarsku navštívili.
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7 Závěry a doporučení

Ačkoli se tempo růstu cestovních kanceláří zpomaluje, což dokazuje poslední

provedený výzkum, který provedla [27], aktualizovaný ke konci roku 2013,

konkurence na trhu cestovního ruchu neutichá, ba naopak. Cestovní kanceláře se

snaží vyhledat vhodný segment trhu a ten oslovit svým novým produktem. Nejinak

tomu je i u produktů vytvářených přímo pro cílovou skupinu seniorů, u které je

třeba brát v úvahu zejména její specifické požadavky, vyplývající z tabulky

uvedené v příloze 4 této práce. Vyhovět těmto leckdy velmi specifickým

požadavkům při tvorbě produktu pro tento segment trhu nemusí být vždy zcela

snadné. Je třeba velmi vnímat zejména výsledky plynoucí z průzkumu daného trhu,

který se zabývá zjištěním požadavků dané klientely, což v případě tvorby nového

produktu popisovaného v této bakalářské práci vymezuje kapitola věnující se

průzkumu trhu.

Základem pro vytvoření nového produktu je kompletní a důkladná analýza

trhu zahrnující analýzu potřeb klientů, analýzu dodavatelských služeb

a konkurence. Zejména potřeby klientů jsou stěžejním bodem při rozhodování

managementu, zda má nový projekt šanci na svůj úspěch.

Jedním ze stěžejních bodů bakalářské práce je zejména analýza trhu, která se

věnuje průzkumu, zda má projekt „Maďarsko pro seniory 55+“ šanci uplatnění

na trhu, neboť subjektů, které působí na trhu s nabídkou zájezdů do termálních

lázní v Maďarsku, existuje poměrně velký počet, což dokazuje i kapitola 5.3.1.3

věnující se analýze konkurence. Důležitým zjištěním byla zejména skutečnost

vyplývající z výsledků analýzy konkurence, jejíž grafické znázornění je součástí

praktické části práce, viz graf 17 a 18, které znázorňují, že pouze malé procento

těchto konkurenčních subjektů nabízí svým klientům zájezd, součástí jehož služeb

jsou i delegátské a přepravní služby. V tomto směru shledává autorka této práce

významnou konkurenční výhodu v jí vytvořeném produktu, neboť byla schopna

najít příležitost na trhu, kterou uplatnila při tvorbě nového produktu.

Výsledkem práce je, kromě nalezení odpovědí k základním výzkumným

otázkám položených v úvodu této práce, jejichž výsledek je uveden níže,
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také potřeba vytvoření manuálu pro budoucí tvorbu nového produktu v cestovním

ruchu.

Pro potřeby vyhodnocení výzkumných otázek bylo s klienty cestovní

kanceláře provedeno dotazníkové šetření doplněné neformálními řízenými

rozhovory, z jejichž výsledků vyplynula zejména skutečnost odkazující

na požadavky klientů směřující k vytvoření nového zájezdu do Portugalska, na

Kubu či Sardínii a do maďarské destinace nabízející termální lázně.

Důležitým zjištěním celé práce je také skutečnost, že se klienti této cílové

skupiny nechají při výběru své dovolené ovlivnit zejména kladnými referencemi

dané cestovní kanceláře, avšak rozhodující je pro ně cílová destinace a cena

zájezdu. Z tohoto důvodu je namístě zmínit doporučení cestovní kanceláři zaměřit

se při tvorbě nového produktu nejen na vhodnou cílovou destinaci, vyplynuvší

z průzkumu trhu poptávky, ale také na lepší propagaci svých, již získaných,

kladných referencí, neboť to je jedním z důležitých faktorů, který klienta ovlivňuje

při zakoupení zájezdu.

Odpovědí na poslední výzkumnou otázku, věnující se způsobu tvorby nového

produktu určeného k prodeji v oblasti cestovního ruchu, je vytvořený manuál

uvedený v příloze 2 této práce. Manuál je sestaven na základě teoretických

poznatků získaných při tvorbě této bakalářské práce, na což volně navazuje část

praktická a jejímž vyústěním vznikla šablona, mapující základní kroky, potřebné

k realizaci nového produktu cestovní kanceláře.
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Příloha 1
