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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Pojetí zpracování odpovídá metodickému vymezení a také všem základním obecným

požadavkům. Teoretická východiska jsou pojata účelově a v textu jsou dále aplikována

podle potřeby s příslušným odkazem. Grafické přílohy jsou vhodně zakomponovány

při dodržení zpětných vazeb. Popisné charakteristiky vybraných subjektů v praktické

části jsou přiměřené a lze je považovat za funkčně propojené. Hodnotný výzkum (viz

kap. 5) je přehledně vymezen a prezentován. Jen občasný výskyt drobných formálních

nebo terminologických nepřesností (viz např. použití pojmu kategorie hotelů) neubírá

obsahu vyjádření tematickou kontinuitu.

Text práce je důsledně citován, vyšší přehlednosti by přispělo stránkování jednotlivých

titulů, což platí zejména při vyšší frekvenci jejich využití nebo v případě přímých citací.

V seznamu literatury nerespektuje autorka abecední řazení autorů, při užití číslování

to však není zásadní orientační problém.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předkládá práci v podobě srozumitelného a přehledného uspořádání textu,

vše v souladu s formulovaným cílem. Výsledky jsou transparentně podloženy a jejich

vyústění představuje vytvořený manuál, který je originálním přínosem s možností ryze

praktického uplatnění. Metodicky i teoreticky vymezené zpracování lze dále aplikovat

v realizaci konkrétního produktu a současně jako modelové vymezení možnosti řešení

obdobných tematicky zaměřených produktů pro vymezenou cílovou skupinu klientely

s řadou případných variant. Logické uspořádání textu i způsob jeho pojetí, včetně

plně funkční přílohy, jsou východiskem navrženého hodnocení. Uvedené připomínky

formálního charakteru nesnižují celkovou hodnotu práce, která je významným

příspěvkem k praxi tvorby produktu v cestovním ruchu i teoretickému zázemí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Čím lze vysvětlit relativní propad významu veletrhů cestovního ruchu jako zdroje

informací při výběru zájezdů (viz graf č. 12, s. 42)?

2. Jaké jsou perspektivy realizace prací vytvořeného návrhu zájezdu?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 19.5.2015
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